Nous pouvons donc affirmer que cette « coéternité » est un apport important et propre de ce traité à la notion de « personne divine » dans l'œuvre de Boèce.

Reprenons la dernière affirmation de la citation du FC que nous venons de faire : « ... lequel Fils on le confesse de manière qu'il ne soit pas le même que celui qui est Père ; (...) ». Complétons la phrase pour arriver à la préoccupation que manifeste Boèce de l'identité propre à chaque personne :

(...) ; et encore : il n'y a pas de moment où le Père a été fils, sinon l'esprit humain se remettrait à penser à la descendance divine de façon infinie, et il n'y a pas de moment où le Fils, dans cette même nature par laquelle il est coéternel au Père, est devenu père, sinon la descendance divine serait reprise dans un mouvement infini. Quant à l'Esprit Saint, il n'est ni père ni fils...⁴⁶.

⁴³ (...) *Nam ipse Arius dixisse fertur : Si filius est, natus est ; si natus est, erat tempus quando non erat filius : non intelligens etiam natum esse Deo sempiternum esse, ut sit coeternus Patri Filius, sicut splendor qui gignitur ab igne atque diffunditur, coaevus est illi, et esset coaeternus, si esset ignis aeternus. Unde quidam posteriores Ariani abjecerunt istam sententiam, fassique sunt, non ex tempore coepisse Filium Dei. Sed inter disputationes quas habeant nostri adversum eos qui dicebant : Erat tempus quando non erat Filius, hanc etiam monnulli ratiocinationem inserebant : Si Dei Filius virtus et sapientia Dei est, nec unquam Deus sine virtute et sapientia fuit, coeternus est Deo Patri Filius ; dicit autem Apostolus : « Christum Dei virtutem et Dei sapientiam » ; et Deum aliquando non habuisse virtutem aut sapientiam, dementis est dicere : non igitur erat tempus quando non erat Filius (DT I, p. 468-471).*

⁴⁴ (...) *neque Filium, in eadem natura qua Patri coaeternus est, aliquando fieri Patrem, (...) (FC 15-20).*

⁴⁵ *Manichaei quoque, qui duo principia sibi coaeterna et adversa profitentur, (...) (FC 35).*

⁴⁶ (...) *neque Patrem aliquando fuisse Filium, ne rursus in infinitum humanus animus divinam progeniem cogitaret ; neque Filium, in eadem natura qua patri coaeternus est, aliquando fieri Patrem, ne rursus in infinitum divina progenies tenderetur ; sanctum vero Spiritum neque Patrem esse neque Filium... (FC 15-20).*

Boèce se préoccupera d'exposer le Sabellianisme ensuite. Mais il attire l'attention de son lecteur sur les différences réelles entre les personnes trinitaires. L'unité de substance ne permet pas de nier l'identité personnelle. Par rapport au Père et au Fils, l'auteur expose deux argumentations semblables, dont le concept central est l'« infini ». Un engendrement qui se répète infiniment (le Père n'a pas été le Fils), n'est pas possible, pas plus qu'un mouvement infini dans la compréhension de la descendance divine (le Fils n'a pas été le Père). Un cercle infini, dans le sens d'une répétition temporelle sans fin n'est pas compatible avec la réalité divine supra temporelle.